Bordigallo	Rolewinck, 1479
[c. 14v] Collosus hoc tempore propter terremotum coruit. Imago erat enea fusilis 125 pedum, <i>Papias</i> ¹⁵⁵ autem dicit quod erat marmorea: transeat marte suo.	[f. 20v] Collosus coruit propter terremotum. Fuit eius imago enea fusilis 126 pedum.

A volte l'intervento diretto del cronista si manifesta nella citazione di alcune autorità, sia classiche che cristiane, sempre precedute da quel verbo – “atestante” o “atestantibus” – che ricorrerà così frequentemente fino al termine della cronaca.

¹⁵⁴ “Carminis duodecimi, mi lector, lingua arabica, caldea et greca ad intelligentiam compositi hoc te scire [...] volo” (*Cronicha*, c. 264v). In diversi punti della cronaca sono inserite delle parole in greco. Si ricordi, lo abbiamo sottolineato nel precedente capitolo, che il precettore di Bordigallo, l'umanista e grammatico Bartolomeo Petroni, era noto anche per essere un eccellente grecista: cfr. A. GANDA, “La biblioteca latina e greca del cremonese Bartolomeo Petroni precettore alla corte sforzesca”, p. 82, in *Mercurius in trivio. Studi di Bibliografia e di Biblioteconomia per Alfredo Serrai nel 60° compleanno (20 novembre 1992)*, a cura di M. Cochetti, Bulzoni, Roma 1992, pp. 73 – 103. Su Petroni si vedano anche le note al capitolo precedente. Così l'allievo ricorda l'antico maestro alla sua morte: “Similiter de hoc mense septembris die 21, præclarus litteris grecis et latinis preceptor dominus Bartolomeus Petronius Cremonè patricius noster et civis, ad erudiendum virtutibus et moribus civium adolescentes capesendis, sui patriè lumen et splendor, de hac vita mortali ad perpetuam, Ecclesiè sumptis sacramentis, pertransivit. Et quia inter disciplinè scolasticè magistros et preceptores emicuit nostrique ut pater, ad adiscendum litteras et mores comitique Galeazio Papie Sphorcie et mihi honorandus preceptor extitit et docuit, igitur sui ad memoriam Alcmènèque patriè ad laudes, famam et gloriam, epitaphium huiusmodi tenoris ut infra mi lector capias [...]” (*Cronicha*, c. 181r).

¹⁵⁵ Si riferisce quasi certamente all'*Elementarium doctrinae rudimentum* di Papias, che compare anche tra i testi della biblioteca personale di Bartolomeo Petroni (cfr. A. GANDA, cit., p. 82) ed è una delle fonti utilizzate da Galvano Fiamma.

<p>Bordigallo</p> <p>[c. 4v] Anno mundi 2773. Reu vel Ragan de linea Christi vixit annis 302. Hoc tempore, quia homines ad malum erant prompti, ad bona rari, populi iniquitatibus resistere vollentes, nonnullos sapientes super his ellegerunt. Isti vocabantur Nobiles, quas prè aliis in virtutibus notabiles, unde Hieronymus inquit, Nihil aliud video quod nobiles quadam necessitate costringantur, ne ab antiquorum probitate degenerent. <i>Iuuenali atestante: Tota licet veteres exornent undique cerè Atria, Nobilitas sola est atque unica virtus.</i></p>	<p>Rolewinck, 1479</p> <p>[f. 4v] Anno mundi 2773. Reu vel Ragan annis 242. Nobilitas circa hec tempora fertur introducta. Et nota quod pluribus de causis instituta fuit. Prima fuit necessitas: cum homines ad malum prompti essent, oportuit prohibere insultus pravorum adversus bonos et ideo eligebatur aliquis vir bonus, iustior ceteris atque prudentior qui comunitati presideret, virtuosos promoveret, mediocres defenderet et malos coerceret. Hinc dictus est nobilis. Unde Hieronimus: Nichil aliud video in nobilitate appetendum, nisi quod nobiles quadam necessitate costringantur ne ab antiquorum probitate degenerent.</p>	<p>Iuuenalis</p> <p>[Saturae VIII, 19 - 20] <i>tota licet veteres exornent undique ceræ / atria, nobilitas sola est atque unica virtus</i></p>
---	---	--